

Số: 1130 /KH-SCT

Quảng Ninh, ngày 14 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 của ngành Công Thương

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 08/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh về việc Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020; Kế hoạch số 440/KH-SCT ngày 25/02/2020 của Sở Công Thương về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Công Thương năm 2020.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 của ngành Công Thương như sau:

I. Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020

“Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm”.

II. Mục tiêu

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm (ATTP). Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Nâng cao hiệu quả vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Nâng cao hiệu quả xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, quảng cáo thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

- Bảo đảm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật về ATTP trong tình hình ảnh hưởng bởi các diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19.

III. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: 15/4/2020 đến 15/5/2020.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

VI. Các hoạt động

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP

1.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông và nội dung thông tin, tuyên truyền

- Đội ngũ cán bộ cấp huyện, xã thực hiện công tác quản lý, theo dõi ATTP tại địa phương: Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của các cấp, các văn bản có liên quan đến công tác quản lý ATTP; tăng cường công tác truyền thông trên môi trường trực tuyến nhằm hạn chế sự tập trung đông người; báo cáo những vấn đề tồn tại, bất cập trong công tác quản lý ATTP và đề xuất giải pháp tháo gỡ, khắc phục.

- Người sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các tiêu chuẩn, quy chuẩn, hệ thống quản lý ATTP; các điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; cách bảo quản thực phẩm an toàn; Đặc biệt chú trọng tuyên truyền về các hình thức xử phạt vi phạm về ATTP theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh; việc sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP góp phần giảm thiểu tới mức thấp nhất sự cố ngộ độc thực phẩm.

- Người tiêu dùng thực phẩm: Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ mình trong ATTP; phát huy ý thức tố giác các hành vi vi phạm về ATTP của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn; có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm ATTP; hiểu rõ tác hại của việc sử dụng rượu, đặc biệt là rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng methanol cao.

1.2. Hình thức truyền thông, tuyên truyền

- Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh covid-19 nhưng vẫn đảm bảo công tác ATTP, Sở Công Thương bám sát tình hình thực tế triển khai hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP của ngành đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông tỉnh, các cơ quan thông tin truyền thông trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, UBND các địa phương đưa tin, tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như băng zôn, phướn thả, tờ rơi và trên các phương tiện thông tin đại chúng với nội dung bám sát chủ đề tháng hành động vì ATTP năm 2020.

- Thông tin kịp thời đến người dân kết quả thanh tra, kiểm tra về ATTP, công bố công khai các đối tượng vi phạm và kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

1.3. Khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm tháng hành động năm 2020

(1). *Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020;*

(2). *Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản phẩm Việt Nam;*

(3). Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng;

(4). Hiếu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe; không mua sản phẩm tại các địa chỉ đã được cơ quan chức năng cảnh báo vi phạm quảng cáo;

(5). Tăng cường áp dụng chọn lọc thành quả cách mạng 4.0 vào sản xuất nông nghiệp;

(6). Không được quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe gây hiểu nhầm là thuốc;

(7). Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản;

(8). Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm;

(9). Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn;

(10). Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng;

(11). Bảo vệ quyền cơ bản của con người là được tiếp cận thực phẩm an toàn.

2. Công tác kiểm tra và phối hợp liên ngành về ATTP

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 08/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh về việc Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020. Sở Công Thương thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP (Đoàn số 2) do lãnh đạo Sở Công Thương làm Trưởng Đoàn; Kiểm tra tại các địa phương: Cẩm Phả, Vân Đồn.

2.1. Nội dung kiểm tra

- Đối với cơ quan quản lý nhà nước về ATTP

+ Kiểm tra, đánh giá trách nhiệm của chính quyền các cấp trong việc bảo đảm ATTP trên địa bàn quản lý; việc tổ chức và hoạt động của BCĐLNATTP của cấp huyện và cấp xã; xây dựng và triển khai Kế hoạch Tháng hành động về ATTP năm 2020; việc triển khai các quy định về bảo đảm ATTP tại địa phương.

+ Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về ATTP; công tác thực hiện kiểm tra về ATTP của địa phương.

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

+ Tùy theo loại hình sản xuất, kinh doanh của cơ sở và căn cứ tình hình thực tế, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP theo quy định của Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật do Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương và Liên Bộ ban hành.

+ Lấy mẫu gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh xét nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết, đồng thời lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm

chỉ tiêu an toàn bằng phương pháp xét nghiệm nhanh.

2.2. Phương pháp kiểm tra

- Đối với công tác quản lý an toàn thực phẩm của cấp huyện, cấp xã

+ Đoàn thanh tra, kiểm tra nghe địa phương báo cáo và kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác ATTP của BCĐLNATTP địa phương (gồm các kế hoạch, quyết định, văn bản, biên bản...).

+ Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của một số BCĐLNATTP cấp xã và kiểm tra thực tế tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

+ Nhận xét, đánh giá công tác an toàn thực phẩm của địa phương; đánh giá việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020; đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra trên địa bàn. Họp thông qua biên bản kiểm tra sau khi kết thúc kiểm tra ở địa phương.

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Trong quá trình kiểm tra thực hiện đúng quy trình, trong đó chú trọng:

- + Kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- + Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở;
- + Thu thập tài liệu liên quan;
- + Lấy mẫu thực phẩm để xét nghiệm các chỉ tiêu ATTP;
- + Lập biên bản vi phạm hành chính (nếu có);
- + Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan ATTP;
- + Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm.

Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP của các cơ sở và đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý bảo đảm ATTP theo quy định.

2.3. Xử lý vi phạm

- Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm:

- + Luật An toàn thực phẩm; Luật xử lý vi phạm hành chính;
- + Các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của các Bộ, ngành Trung ương liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

- Thực hiện xử lý vi phạm:

Xử lý vi phạm theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATTP (công bố, ghi nhãn, xuất xứ nguyên liệu sản xuất...). Căn cứ thực tế có thể đình chỉ hoạt động, tịch thu tang vật, thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm, yêu cầu khắc phục hậu quả đối

với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định của pháp luật về ATTP.

2.4. Thành phần Đoàn Kiểm tra số 2

Thành phần Đoàn Kiểm tra liên ngành số 2 theo Kế hoạch số 43/KH-BCĐLNATTP ngày 08/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020, bao gồm:

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Công Thương.
- Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Quản lý thương mại, Sở Công Thương.
- Thành viên bao gồm đại diện các đơn vị:
 - + Cục Quản lý thị trường tỉnh.
 - + Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.
 - + Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản.
 - + Thanh tra Sở Công Thương.
 - + Chuyên viên Sở Công Thương (thư ký).
- Mời đại diện Cơ quan khối Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh; Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng Tỉnh tham gia Đoàn kiểm tra.

2.5. Thời gian và địa bàn kiểm tra

- Tuỳ theo diễn biến của dịch Covid-19, thời gian dự kiến thực hiện kiểm tra trong đầu tháng 5/2020.
- Kiểm tra tại thành phố Cẩm Phả và huyện Vân Đồn.

2.6. Phương tiện và chế độ công tác

- Phương tiện đi lại của Đoàn kiểm tra liên ngành của Tỉnh do cơ quan trưởng đoàn bảo đảm.
- Công tác phí, tiền ngủ do cơ quan cử cán bộ tham gia tự bảo đảm theo quy định của Nhà nước hiện hành.
- Kinh phí cho việc mua mẫu và kiểm nghiệm mẫu thực phẩm: Chương trình mục tiêu dân số và y tế; hỗ trợ của các địa phương, đơn vị và các nguồn hợp pháp khác.

2.7. Tổ chức thực hiện

2.7.1. Đề nghị các đơn vị thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành số 02:

- Gửi danh sách, số điện thoại cán bộ tham gia Đoàn về Sở Công Thương trước ngày 20/4/2020; Tạo điều kiện cho cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra theo đúng kế hoạch.
- Họp đoàn: Tại phòng họp của Sở Công Thương hoặc tổ chức trực tuyến qua hệ thống thông tin điện tử tuỳ theo tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

2.7.2. Đề nghị BCĐ LNATTP các địa phương được kiểm tra chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản, bố trí địa điểm và cán bộ làm việc với Đoàn kiểm tra.

2.7.3. Phòng Quản lý thương mại chuẩn bị các nội dung cho công tác kiểm tra, thông báo đến các đơn vị tham gia đoàn và UBND các địa phương đến kiểm tra.

2.7.4. Văn phòng Sở bố trí xe ô tô đưa đón thành viên Đoàn kiểm tra.

Sở Công Thương đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả tốt./.

(Ghi chú: Mọi thông tin chi tiết mời liên hệ đồng chí: Cam Đức Quân, Thư ký Đoàn - Điện thoại 0984.955.018)./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo LNATTP tỉnh (báo/cáo);
- BCĐLNATTP địa phương: Cần Phá, Vân Đồn (ph/hợp);
- Các đơn vị thành viên Đoàn kiểm tra (ph/hợp);
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hiền

DANH SÁCH
CÁC CƠ SỞ SẢN XUẤT, KINH DOANH THỰC PHẨM DỰ KIẾN KIỂM TRA
(Kèm theo Kế hoạch số: 1130 /KH-SCT ngày 14/4/2020 của Sở Công Thương)

STT	Tên cơ sở	Địa Chỉ	Loại hình hoạt động	Ghi chú
I	Cẩm Phả (07 cơ sở)			
1	Công ty cổ phần đầu tư phát triển công nghiệp TTP	Số 5, đường Trần Phú, phường Cẩm Tây, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh,	Siêu thị tổng hợp	
2	Nhà hàng, tiệc cưới Hào Thành	Phường Cẩm Bình, thành phố Cẩm Phả	Dịch vụ ăn uống	
3	Chả mực Việt Hoàng	Khu 6c, phường Cẩm Trung, thành phố Cẩm Phả	Sản xuất Chả mực	
4	Cơ sở Nguyễn Hải Hà	Tổ 97, khu 8A, phường Cẩm Phú, thành phố Cẩm Phả	Sản xuất nước mắm	
5	Công ty TNHH Ngọc Bảo Quảng Ninh	Số 31, Tổ 3, Khu 5, phường Cẩm Thịnh, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh,	Rượu thủ công,	
6	Công ty TNHH Vân Hương	Tổ 8, khu Tân Lập 1, phường Cẩm Thủy, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh,	KD thực phẩm tổng hợp	
7	Doanh nghiệp tư nhân Nhung Huyền Trang	Số nhà 48, Tổ 4, khu 6A, phường Cẩm Trung, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh	KD thực phẩm tổng hợp	
II	Vân Đồn (06 cơ sở)			
1	Nhà hàng Hồng Hạnh	Xã Đông Xá, Vân Đồn	Dịch vụ ăn uống	
2	Công ty TNHH SX và TM Thủy sản Quảng Ninh	Xã Đông Xá, Vân Đồn	Sản xuất thủy sản	
3	Công ty CP Nước mắm Cái Rồng Vân Đồn	Xã Đông Xá, Vân Đồn	Sản xuất nước mắm	
4	Công ty TNHH Thương mại Quang Minh Vân Đồn	Thôn Khe Ngái, xã Đoàn Kết, huyện Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh	Sản xuất rượu thủ công	
5	Cơ sở Nguyễn Văn Tứ	Khu 7, thị trấn Cái Rồng	Sản xuất rượu thủ công	

6	Nhà hàng Vân Đồn zones 9	Khu 9, thị trấn Cái Rồng	Dịch vụ ăn uống	
---	--------------------------	--------------------------	-----------------	--